Pag. 50.

mortario : repetatur mane et sero media nocte et in omni tempore Et in  
sacris litteris. Osculetur me osculo oris sui. cant. j.<sup>“</sup>  
35 *propt. . . habet*] per eximiam vestram benevolentiam, humanitatem.  
*experim. de am.*] remedium amoris.  
*parv. lib.*] de artibus magicis, necromantia.

Pag. 51.

3 *Heydelbergo*] Nova nominis forma, sive sit a ‘Heydelbergum’ sive a ‘Heydel-  
bergsu’.

## EPISTOLA 34. ORTVINVS GRATIVS MAGISTRO MAMMOTRECTO.

7 *in primo gradu amic.*] Dignitatis sua plenus Ortvinus suum quondam discipu-  
lum salutat: ut olim proceres Romani habet diversas amicorum admissiones.  
Etiam ‘amicitarum’ pro ‘amicorum’ elegantis dignitatis est.  
9 *Ex quo . . . ideo l.*] Cum scriptura dicat . . . laudo. Proverbior. II. 7. . . (do-  
minus) proteget gradientes simpliciter<sup>“</sup>.  
10 *subtiliss.*] Vide quam apta sit hæc appellatio ad superiorem epistolam, ‘sim-  
plicem, oratoriam tamen et bonum stilum habentem’ sive bene stilisatam.  
11 *conceptum mentis vestrae*] commoti animi tui propositum.  
11, 13. oratorie et rhetoricaliter h. l. iuxta ponuntur, ut utraque quidem epistola  
ornata, sed illa pro ipsius scriptoris causa, hæc ab aequo consiliario scripta  
dicatur.  
12 *stilatus in latinisando*] stilatus (stilum habens, scribendi genere utens), etiam  
auctori epist. II. 36. nitidissime stilisatæ placuit. Habet autem hoc verbum etiam  
Io. de Ianua et ex hoc Brevil. Vocab. v. Stilus: . . . unde stilatus, ta, tum,  
.i. stilo ornatus. et stilo, las, .i. stilo aptare vel dignare. et corripitur sti.<sup>“</sup>  
16 *peccaminosum*] Peccaminosa vita legitur ap. Gerson. sec. Ducange art. Pec-  
camen.  
16 *duc. ad inf.*] cf. Psalm. xxx. 18. „Erubescant impii et deducantur in infernum.“  
17 *discretus*] weise. cf. ad 10<sup>22</sup>.  
*curatis . . . levitatis*] cf. 20<sup>23</sup>.  
18 *ast*] h. l. non poeticaliter, sed propter gravitatem positum est. paullo aliter 60<sup>31</sup>.  
19 *scriptura*] Ioann. xvi. 24. „petite et accipietis.“  
20 *diabolus etc.*] cf. I. Ioann. iii. 8. „Qui facit peccatum, ex diabolo est, quoniam  
ab initio diabolus peccat . . .“  
21 *Richardo*] de Mediavilla. cf. Ind. biogr. p. 412. art. Mediavilla.  
22 *ante vos*] in pectore et in facie.  
23 *Psalt.*] cviii. 6.  
*semper*] i. e. allemal, quotiens illis vanis cogitationibus laborabis.  
*sal bened.* — *aqua sancta . . . effugere diabolum*] In tractatu de efficacia aque  
benedicte magistri Iohannis de Turrecremata [ord. prædicator., tempore con-  
cil. Basil. compilato] Nürnberge per Iohannem Stüchs in 4<sup>o</sup>. s. a. publicato de-  
finitur (pag. A 2) „Aqua benedicta est sale conspersa pro fugandis demoni-  
bus precum divinarum verbo exorzita sive sacrata“. et pag. A 3 nominatis  
testibus scriptum est „Alexander primus et martyr, qui sedit in cathedra  
Petri Anno a passione dñi t̄ḡrij. fuit primus qui aquam cum sale benedici  
instituit, et in habitaculo hominum iussit aspergi . . .“. Tum capitulum v.  
fusius „de effectu et utilitate aquæ“ tractat, et cap. vii. ostendit „quod  
aqua benedicta non est sacramentum sed sacramentale“. Sed in Summula  
Antonini Flor. II. c. 37. est: „De incantationibus. Si fecit uel fieri fecit uel

Pag. 51.

Pag. 50. v. 35 . . . Pag. 52. v. 7.

procuravit aliquam incantationem cum sacramentalibus ecclesiæ, ut aqua baptismali vel oleo sancto et huiusmodi, ob sanitatem vel aliam causam, est mortale et gravissimum". *Grimm Deutsche Mythol.* 1835. p. 590. „das wolthätige salz . . . als sicherungsmittel gegen alle zauberei . . .“.

24 *quod*] pro quæ: Germanice *das Waßer* neutrius generis est.25 *stationar.* s. *Rup.*] Hoc ad nescio quam Heidelbergensem veniarum sive indulgentiarum nundinationem referendum esse videtur. Stationarius hic certe sacerdotem significat, cum consecrandæ aquæ potestas ei tribuatur.

27 'verruca, ein wartze, dicitur pustula carnis. Versus: Propter verrucas manibus porto chirotecas'. Gemma g.

28 *sibique*] eiusque.30 Ars Margarethæ (Cortonensis, sanctæ) est ars in amore lasciviandi, et sanctæ Margarethæ Antiochenæ formositas multum laudatur in Legenda aurea. sed in hoc proverbio *rs* pronuntiadum est *rsch*.31 *eius*] Margarethæ, non amoris.32 bombisare = bombum i. e. crepitum ventris emittere. cf. ad 37<sup>19</sup>. 'feci unum bombum' p. 203. v. 165.33 *q. fec. c. scamno*] Magis quam hanc excusationem, etiam illo tempore certe non novam, mirer equidem quod hæc Margaretha excusatione opus esse sensit.34 *vocavit*] arcessivit, ut se viserem denuntiavit.35 *antiqua vetula*] Hoc superfluum 'antiqua', quod sæpe in his epp. cum 'vetula' coniungitur, docet iam tum nomen 'Vettel' quamecumque feminam vilem et abiectam significasse. hodie quoque coniunetim dicere solemus *eine alte Vettel*. 'Vetula, ein altes wiblin'. Gemma g.

Pag. 52.

1 *semel . . . ebrios*] Peccato peccatum excusatur. Belle etiam 'præter semel', außer einmal. scilicet *einmal ist keinmal*.

iejunatis] indicativus est modus, ne propter sequens 'faciatis' Ortvinum 'ieunere' admisso putes.

'sabbatum est dies septima vel ipsa septimana. Unde Luc. [xviii. 12.] Ieiuno bis in sabbato. i. septimana. Vel interpretatur dies requiei, *der sambstag*. Gemma g.2 *ord. prædic.*] Dominicanos suos commendat Ortvinus; eosque maxime populares confessores fuisse notum est.3 *bene instituere*] 'Confessor fratrum, gnarus conferre medelam'. Walafr. Strab. ap. Dueange voc. Confessor. n. 3.4 s. *Christof.*] 'Christophorus' dictus est quasi Christum ferens, eo scilicet quod Christum quatuor modis portavit, scilicet in humeris per traductionem, in corpore per macerationem, in mente per devotionem, in ore per confessionem sive predicationem'. Legenda aurea h. art.5 *it. recidivetis*] 'iterum' superabundat. 'Recidivare, recidere. Gall. *recidiver*. Papias: Recidiuare. Revocare, post lapsum reparare, in infirmitatem iterum cadere. Io. de Ianua: Recidivare, Renovare, post casum reparare. Item: Reciduant illi infirmi, qui in conualecentia sunt, et postea cadunt in infirmitatem'. Ducange h. voc. Recidivatus, nom. rv. decl., sæpius ap. Tertull. et Recidivus, a, um, Latinae consuetudinis est.5. 6. *mare etc.*] Psalm. cm. 25. „Hoc mare magnum et spatiolum manibus, illie reptilia, quorum non est numerus“.7 *Combilator*] cf. Ind. biogr. p. 357. h. art.

Pag. 52.

7 ne cad. in tent.] Hoc factum est ex 'ne nos inducas in temptationem'. Matth. vi.  
13. Luc. xi. 4. cf. ad sq. v. 10.

8 Surgite etc.] Haec aliquem libellum de puerorum informatione olere videntur.  
similia postea Erasmus Rot. in libellos de pueris educandis instituendisque  
et de civilitate morum puerilium recepisse memini.

9 accidiosus] trāge, faul. Io. de Ianua Catholic. „Accidia . accis grece [ἀξήδεια],  
cura [!] latine : inde haec accidia .i. tristitia : molestia : anxietas vel tedium.  
unde haec accidiola, le, dimin. et accidiosus, sa, sum, .i. molestus tristis  
anxius, et accidior, aris [etiam in vulg. bibl.], .i. tristari anxiari vel ha-  
bere tedium : vel indignari“. Acedia inter septem peccata mortalia est.  
cf. ad 26<sup>15</sup>.

scriptura] Psalm. LXII. 2.

10 loca secreta] prostibula, lapanaria, fornices, *Frauenhäuser, Bordelle*. non  
quæ hodie loca secreta appellamus.  
induc. . ad p.] voluit 'seducunt'. *inducere* peccata, mala super aliqm passim  
in bibliis legitur. Simile proverbium Occasio facit fures.

12 experimentum . de amore] ut 50<sup>35</sup>.

13 non poss. . meam] religio, conscientia mea vetat me magica remedia te docere.

14 artem nigromantiam] sic h. l. non 'nigromanticam', ut est p. 53<sup>6</sup>. Pro necro-  
mantia solebant *nigrom.* vel *nigrom.* scribere et pro quibuscumque magicis  
artibus, etiam amatoris sumebant, inde appellatio *Schwarzkunst*. Rectius ex  
Rabani Mauri de magorum præstigiis Gratianus can. 14. § 2. Ca. xxxvi. qu. 5.  
„Necromantici sunt quorum praecantationibus videntur resuscitari mortui,  
divinare et ad interrogata respondere. νεργός enim Græce mortuus, μαρ-  
τεῖται divinatio nuncupatur : ad quos suscitando cadaveri sanguis adiicitur :  
nam amare sanguinem dæmones dicuntur : ideoque quotiescumque necro-  
mantia fit, crux aquæ miscetur, ut colore sanguinis facilius provocentur“.  
Maxime ex h. l. et Hugutione sua sumpsit Io. de Ian. in Catholic. v. Nicro-  
mantia. Adicimus ex MS. libello Turic. a. 1393. ap. Grimm Mythol. ed. 1.  
p. XL. hunc locum: „Nun sint dirre valschen wissen vil, das ist der lossungen  
vnd solicher wissagung. Etlich geschihet dur den bösen geist phyonem ap-  
pollinem, der ein vrhab ist der selben bosheit. Etlich geschihet in dem für,  
dū wirt genemmet pyromancia. Ein andrū heisset aeromancia dū geschihet  
in dem luft. Ein andrū geomancia, dū geschihet in dem ertrich. Ein an-  
drū ydromancia, dū geschihet in dem wasser. Ein andrū heisset nigromancia  
das da ze latine ist ein toter. Wan dur trugnisse werdent etwenne geachtet  
die toten erstanden sin von dem tot vnd dunket die lüt wie si warsagen, vnd  
entwürten der dingen, der sú gefraget werden. Vnd dis geschihet durch die  
anrüffung vnd beschwerung der tåvelen ...“. De Bernensi scelere confessus  
est Ietzerus (*History Von den fier ketzren Prediger|ordens etc.* 1521. 4º. pag.  
M 4<sup>b</sup>) confessus est: